MA1580PHG
Version 1.04 (2024.12.20)
取扱説明書
BR-AJC
株式会社北川鉄工所
〒726-8610 広島県府中市元町 77-1
TEL  (0847) 40-0561
FAX  (0847) 45-8911

また、危険の種類に応じて次のように区分して表示しています。
一般警告       火災警告        飛散警告        高温警告       回転部警告     指示事項
1.3. 型式表示
表 1
対応チャック型式
BR-AJC エンドエフェクタ
外形図※ 本体 ASSY レンチ ASSY 反力レバーASSY
BR06 / BRT06 BR-AJC06E
BR-AJC-E
BRAJCWT10 BRAJCL06
BR08 / BRT08 BR-AJC08E
BRAJCWT12
BRAJCL08
BR10 / BRT10 BR-AJC10E BRAJCL10
※本体 ASSY、レンチ ASSY、反力レバーASSYを組み合わせた図面です。
表 2
対応チャック型式
BR-AJC Tナット BR-AJC
ジョーストッカ BR-AJC_M 専用ジョー取付ボルト 専用ワッシャ
BR06 / BRT06 BR-AJC06M BRAJCBT10 BRAJCWS10 BR-AJC06S
BR08 / BRT08 BR-AJC08M
BRAJCBT12 BRAJCWS12
BR-AJC08S
BR10 / BRT10 BR-AJC10M BR-AJC10S
3
1.4. 製品の使用目的
この製品は、NC 旋盤やマシニングセンタに代表される工作機械に取り付けられたパワーチャックのジョーを自
動交換することに適しています。BR-AJC エンドエフェクタをロボットやローダに取り付けて、パワーチャックに対
してBR-AJC Tナットの取り付け、取り外しを行うことができます。上記以外の用途に使用する場合には、当社に
相談してください。
1.5. BR-AJC概要
 システムイメージ
BR-AJCシステムは以下のような要素で構成されます。
ジョー洗浄装置
ストッカ
ワーク
BR-AJC Tナット
BR-AJCジョーストッカ
ロボット
割出機能付き旋盤 ワーク搬送グリッパ
チャック
BR-AJC エンドエフェクタ
図 1 BR-AJCシステムイメージ
4

トルク不足タイマー 秒 10.0
出力信号  N.O. ノーマルオープン
※1 :BR-AJC エンドエフェクタの各型式の設定締め付けトルクは、デフォルト設定値とは異なります。(3.1.1 基
本仕様 表 9参照)
 トルク不足タイマー
締め付け時間を規定し、時間内に締め付けが完了しない場合にトルク不足として検出するためのタイマーです。
締め付けを開始すると「トルク不足タイマー」が起動します。時間内に締め付けが完了しない場合、トルク不足と
判定し自動停止、STOP信号と ERR信号を出力します。
 ①(+) / ③(-)キーで値を増減します。
 ②(SET)キーで確定し次の項目に移ります。
表 35 トルク不足タイマー仕様
型式  BR-AJC06E BR-AJC08E BR-AJC10E
出荷時設定 秒 10.0
設定範囲 秒 0.1～19.9
 締め付け回数表示
締め付けた総回数を確認できます。
 待機状態で②(SET)キーを短押しすると、本数表示に切り替わります。
 3秒後、待機状態に移行します。
 最大値：16777215
ショキカ
    OK: +
L T RQ T MR
 [ 1 0 . 0 s ]
ﾎﾝｽｳﾘﾚｷ
1 6 7 7 7 2 1 5
35
6. 制御
6.1. ジョー交換動作概要
ジョー交換を行うためには、旋盤、ロボット、BR-AJCエンドエフェクタを制御する必要があります。
表 36を確認し、各動作のプログラムを作成してください。
表 36 ジョー交換動作の流れ
 動作 内容 参照先
① チャック割出
ジョーを取り付ける位置が真上になるよ
うに、旋盤でチャックを割り出します。
お客様にてご準備ください。
② ジョー取り出し
取り付けるジョーをジョーストッカから取
り出します。
6.3.3. ジョー挿抜位置のティーチング
③ ジョー挿入 ジョーをチャックに挿入します。 6.3.3. ジョー挿抜位置のティーチング
④
ジョー取付ボルト
締め付け
ジョー取付ボルトを締め付けます。 6.3.2. ボルト締緩位置のティーチング
6.2.2. ボルト締め付け動作
⑤ ①～④を、取り付けるジョーの数だけ繰り返します。
⑥ ワーク加工
ワークをチャックへ取り付け、加工し、取
り外します。
お客様にてご準備ください。
⑦ チャック洗浄
クーラントやエアブローでチャックを洗浄
します。
お客様にてご準備ください。
⑧ チャック割出
ジョーを取り外す位置が真上になるよう
に、旋盤でチャックを割り出します。
お客様にてご準備ください。
⑨
ジョー取付ボルト
緩め
ジョー取付ボルトを緩めます。 6.3.2. ボルト締緩位置のティーチング
6.2.3. ボルト緩め動作
⑩ ジョー抜去 ジョーをチャックから抜去します。 6.3.3. ジョー挿抜位置のティーチング
⑪ ⑧～⑩を取り外すジョーの数だけ繰り返します。